dedit. ²⁶ Cum in malis, si sic dici debent, meis amici ad me quotidie convenirent meque viso discederent lacrimantes, ego nec suspirium unquam nec lacrimulam unam fudi, sed mansi imperterritus et letus, ita ut ipsos medicos me manibus contrectantes sepe cogerem in stuporem. ²⁷ Et me ipsum coegissem, nisi quod eam michi patientiam non ex me sed ex celesti auxilio sentiebam esse, quod cum semper presens, his michi temporibus presentissimum fuit, ut crebro in memoriam rediret apostolicum illud ad Corinthios: ²⁸ «Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari super id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere». ²⁹ Certe vehemens ista tentatio, que me prope usque ad vite odium adduxit, etsi huic mortali corpusculo valde nocuerit, anime profuit, ut spero. ³⁰ Agnosco fragilitatem meam, agnosco misericordiam Dei mei, qui patientiam meam insperata sanitate remuneravit, dicam rectius, misericordiam unam altera misericordia cumulavit; scriptum est enim: «Miserebor cui misereor et misericordiam prestabo cui miserebor». ³¹ His duabus misericordiis tertiam, si sibi placet, adiciens et has tantas asperitates quibus me voluit exerceri meis in rationibus poni iubens, de reliquo debito liberalis et pronus ad veniam esse velit, sanguinis sui memor, qui non meis tantum sed omnium hominum piaculis iusta sub lance preponderat. ³² Quartam quoque misericordiam tribus accumulans tantum saltem michi virium cum sanitate restituat ut, quod semper optavi quodque ad primam adventus tui famam etiam speravi, possim demum ad te visendum pergere. ³³ In his tamen inque omnibus Dei voluntas fiat. Si hic non possum, ipso duce in patria te videbo. ³⁴ Hoc extremum michi, Criste, ne neges, non me ab illo post mortem separe, quem in hac vita carissimum sensi. ³⁵ Posco ego de meo unico peccator humilis quod de suis duobus Gratiano et Valentiniano sacer poscebat Ambrosius: illud interest, quod is suis ea prece prospiciebat ut essent secum, ego hac, pater amantissime, michi prospicio ut sim tecum. Vale.

Arquade, VI Kal. Iulis.

²⁷⁻²⁸ Paolo, I *Cor.*, 10, 13 (Baglio, *San Paolo*, p. 381, nr. 28)

³⁰ Paolo, *Rom.*,

³⁵ Ambrogio, *Obit. Valent.*, 80

quest'animo. ²⁶ Quando nei miei mali, se tali devono dirsi, gli amici venivano a trovarmi ogni giorno e dopo avermi visto si allontanavano piangendo, io non versai mai né un sospiro né una sola lacrimuccia, ma perdurai senza paura e lieto, così da stupire spesso gli stessi medici che mi trattavano con le loro mani. ²⁷ E avrei stupito me stesso, se non che sentivo che quella sopportazione non veniva da me ma dall'aiuto celeste, che sempre mi fu presente e presentissimo in particolare in questi momenti, al punto che di frequente mi tornava alla memoria quel detto dell'Apostolo ai Corinzi: ²⁸ «Ma Dio è fedele e non permetterà che voi siate tentati al di sopra delle vostre forze e con la tentazione vi darà anche la forza di sostenerla». ²⁹ Certo questa violenta tentazione, che mi ha condotto quasi all'odio della vita, anche se ha nuociuto grandemente a questo corpicciolo mortale, ha giovato all'anima, come spero. ³⁰ Riconosco la mia fragilità, riconosco la misericordia del mio Dio, che ha compensato la mia sopportazione con un'inattesa guarigione, dirò meglio, ha aggiunto una misericordia a un'altra misericordia; è scritto infatti: «Avrò compassione per colui di cui ho compassione e darò misericordia a colui di cui avrò compassione». ³¹ Aggiungendo a queste due misericordie una terza, se vuole, e comandando di ascrivere a mio credito queste così grandi asprezze con cui ha voluto mettermi alla prova, voglia essermi liberale del resto del debito e disposto al perdono, ricordandosi del suo sangue, che su una bilancia esatta pesa più non solo dei miei peccati ma di quelli di tutti gli uomini. ³² Aggiungendo anche una quarta misericordia alle tre, mi restituisca almeno quel tanto di forze con la salute che mi permetta ciò che ho sempre desiderato e che alla prima notizia del tuo arrivo ho anche sperato, di poter venire finalmente a vederti. ³³ In questo tuttavia e in tutto sia fatta la volontà di Dio. Se non posso qui, ti vedrò con la sua guida in patria. ³⁴ Quest'ultima cosa, Cristo, non negarmi, non separarmi dopo la morte da colui che ho avuto carissimo in questa vita. ³⁵ Io, umile peccatore, chiedo del mio unico quel che il santo Ambrogio chiedeva dei suoi due Graziano e Valentiniano: con questa differenza, che egli con quella preghiera provvedeva ai suoi per farli essere con sé, io con questa, amatissimo padre, provvedo a me stesso per essere con te. Ti saluto.